第 89 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年１２月１８日（月）１５：００～１６：１０
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，

清水，棗田，外山，今村，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，
藤木，忰田，依田，尾方，五十嵐，江川，田島，小林，林，植木智志，植木雄志，
山崎，谷地田，大橋，庭野，板垣，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：齋藤，牛木，小西，杉山，新美，金子，榛沢，星井（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

28 名 4 名 2 名 4 名 男 28 女 6 34 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 12 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部 2 件(卒業研究 1 件含む)，創生学部 2 件(卒業研究 1 件含む)
［条件付承認件数］工学部 4 件，教育学部 1 件，保健学科 2 件，創生学部(卒業研究)1

件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0239 坂井 さゆり 条件付
苦痛評価としての OpenFace と顔色計測の利用可能性

の検証

2023-0245 天野 達郎 条件付
月経周期と運動トレーニングが女性の皮膚血管拡張

反応に及ぼす影響とそのメカニズム

2023-0246 望月 友晴 条件付

肘内側側副靭帯（Medial Collateral Ligament: MCL）

損傷に対する多血小板血漿（Platelet Rich Plasma）

療法と微弱電流刺激併用の治療効果に関する前向き

介入研究

2023-0247 大橋 正幸 条件付 骨粗鬆症患者の脊椎棘突起を用いた骨形態計測

【再申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0152 井上 誠 承認 オトガイ下部に対する筋電気刺激条件の検討

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0248 新美 奏恵 条件付 顎変形症患者の手術前後の QOL 評価

2023-0249 依田 拓也 承認
一般地域住民における手指変形性関節症と骨格筋量

の関連に関する研究

2023-0250 依田 拓也 条件付 高齢女性に発症する Kienböck 病の病態の検討

2023-0251 依田 拓也 条件付 若年成人の健常月状骨の骨密度の調査

2023-0252 寺井 崇二 条件付

直接作用型経口抗凝固薬(DOAC)ならびにワーファリンと内

視鏡的粘膜下層剥離術(ESD)における後出血の発生に関す

る検討

2023-0253 田村 亮 条件付
JGOG3034 本邦における卵巣成熟奇形腫由来の卵巣がん

に対する後方視的調査研究

2023-0254 中野 永 条件付
膠芽腫に対する腫瘍細胞密度情報を考慮した新たな

放射線治療戦略の開発

2023-0255 大橋 正幸 条件付

Who is Doing Better in the Long-Term? A Prospective

Follow-Up of Adolescent Idiopathic Scoliosis:

Nonoperative compared to Modern Posterior Fusion

(長期的な成績が良いのは誰か？思春期特発性側弯症の

前向き追跡調査：非手術例と近代的後方固定術の比較)

2023-0256 棚邊 哲史 条件付
三次元線量計算検証ソフトウェアを用いた患者 QA にお

ける吸収線量の許容限度と介入限度の評価

2023-0257 金澤 雅人 条件付
脳梗塞の機能回復を促進する細胞療法における末梢血単

核球の性状の検討

2023-0258 棚邊 哲史 条件付
前立腺癌強度変調放射線治療計画における知識ベー

スの利活用による最適な線量分布の実現

2023-0259 山崎 元彦 条件付
肺癌の画像診断における放射線画像生成 AI の有効性の

検証

2023-0260 西島 浩二 条件付
周産期データベースから構築した新規機械学習モデルに

よる癒着胎盤ハイリスク群抽出

2023-0261 成田 一衛 条件付 腎硬化症における輸入細動脈肥厚と臨床所見・降圧薬の

関連に関する研究

2023-0262 堀井 新 条件付
口腔扁平上皮癌における術前化学療法の安全性と有効性

についての後ろ向き研究

2023-0263 米岡 有一郎 条件付
下垂体腫瘍による視交叉圧迫症候群の視機能障害の病態

解析のモデル化研究

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0153 渡邊 慶 再申請
多施設研究による脊柱靭帯骨化症の画像所見と臨床症状

の関連調査

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。